
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice

Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_ZSV_111

Předmět: Základy společenských věd

Tematický okruh: Člověk a právo

Autor, spoluautor: Mgr. Dagmar Minaříková

Název DUMu: Právní vztahy upravované občanským právem

Pořadové číslo DUMu: 11

Stručná anotace:

Žáci se seznamují s právními vztahy upravovaných občanským právem.

Ročník: 4.

Obor vzdělání: 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání

65-42-M/02 Cestovní ruch

Metodický pokyn: Žáci si vytvářejí na základě prezentace poznámky

Výsledky vzdělávání: Žák se orientuje ve věcných právech, odpovědnosti za škodu a dědění

Vytvořeno dne: 1. 3. 2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



PRÁVNÍ VZTAHY UPRAVOVANÉ 
OBČANSKÝM PRÁVEM



VĚCNÁ PRÁVA

Vlastnické  
právo Vlastník je v mezích zákona oprávněn 

předmět svého vlastnictví :

držet, 
užívat, 

požívat jeho plody a užitky 
a nakládat s ním.



Spoluvlastnictví

a 

společné jmění 
manželů

Věc může být v podílovém 
spoluvlastnictví více vlastníků.

Společné jmění manželů může vzniknout 
jen mezi manželi.



Práva k cizím 
věcem -věcné břemeno 

(omezení vlastníka ve prospěch druhé
osoby)

- zástavní a zadržovací právo 
(zajištění pohledávky pro případ, že dluh 

nebude včas splněn; uspokojení pohledávky 
lze  dosáhnout z prodeje zástavy)



Odpovědnost za škodu a 

bezdůvodné obohacení

Předcházení 
hrozícím škodám

Každý je povinen počínat si tak, aby 
nedocházelo ke škodám:

na zdraví,
majetku, 

na přírodě 
a 

na životním prostředí.



Odpovědnost za 
škodu Každý odpovídá za škodu, kterou 

způsobil porušením právní povinnosti.



Náhrada škody Způsobí-li škodu více škůdců, 
odpovídají za ni společně a nerozdílně 

(tzv. solidárně).



Dědění 

Nabývání dědictví
Dědictví se nabývá smrtí zůstavitele.



Dědění ze zákona 
a ze závěti Dědí se ze závěti nebo ze zákona,

nebo z obou důvodů.



Potvrzení dědictví 
a vypořádání 
dědiců

Nabytí dědictví potvrzuje soud. 

Pokud je dědiců víc, vypořádají se 
dohodou, kterou schvaluje soud.

Pokud k dohodě nedojde, soud potvrdí 
nabytí dědictví těm, jejichž dědické 
právo bylo prokázáno.



Použitá literatura:

ČADOVÁ, Barbara, Jana PETRŽELOVÁ a Miroslava ČERMÁKOVÁ. 
Maturitní otázky - občanský a společenskovědní základ. 1. vyd. 
Fragment, 2008, 224 s. ISBN 978-80-253-0600-0. 


